
Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32849

RESOLVE:
CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores ANA 
JÚLIA BRITO CHERMONT, matrícula 54182339, ANALYS MARIA 
ARAUJO BRAUN GUIMARÃES, matricula 7009647, ADRIANA 
BARRETO ALBUQUERQUE PINTO, matricula 5911926, EIDISON 
HERCULANO DA SILVA OLIVEIRA, matricula 5912672, LAILA 
JACOB DE LIMA, matricula 5895911, RUBEM DE ALENCAR DA 
LUZ, matricula 5912567, que se deslocarão ao município de 
São Domingos do Capim/PA para realizar o evento XVII SURF 
NA POROROCA E FESTIVAL NA POROROCA, no período de 18 à 
23/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE MARÇO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 807267

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

Publicação no DOE Nº 32847 de 16/03/2015 - Protoco-
lo 806164. PORTARIA Nº 105/2015/GERH/SETUR, onde 
LÊ-SE: QTDE (1 E ½ ) DIÁRIA  LEIA-SE:QTDE (4 E ½ ) 
DIÁRIAS

Protocolo 807533

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº110/2015/GERH/SETUR
Proc. 2015/101077NOME: DIEGO RUI BARRA E SILVA , matricula 
54196090/1, CPF519.282.212-20 Gerente de Captação 
De Recursos e Negócios. OBJETIVO: Realizar pesquisa de 
oportunidades de negócios. Destino: São Miguel do Guamá- Pa 
Período: 23 a 27/03/2015 Qtde: (4 e ½ ) diárias. Ordenador 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 807385

PORTARIA Nº112/2015/GERH/SETUR
Proc. 2015/104550NOME: JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA 
matricula 5723057/2 CPF 167.223.102-72, ocupante do cargo 
de MOTORISTA. OBJETIVO: Conduzir veículo ofi cial com equipe 
técnica da DPOT  Destino: São Miguel do Guamá-PA Período: 23 
a 27/03/2015 Qtde: (4 e ½ ) diária. Ordenador ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo 807394

PORTARIA Nº116/2015/GERH/SETUR
Proc. 2015/106601 NOME: BENIGNA SOARES LEÃO, matricula 
5776775/4, CPF 582.115.782-04, Gerente de Promoção e 
Captação em Eventos. OBJETIVO: Participar Do encontro do 
Conselho da Associação Brasileira de Jornalistas de Turismo. 
Destino: Maceió-AL  Período:18 a 22/03/2015 Qtde: (4 e ½ ) 
diária.. Ordenador ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 807537

PORTARIA Nº111/2015/GERH/SETUR
Proc. 2015/102592NOME: RONIVALDO MENEZES VIEIRA, 
matricula 3255514/1, CPF 277.634.472-49,Auxiliar de Serviços 
Gerais. OBJETIVO: Conduzir veículo ofi cial com equipe técnica 
da DPRT, conforme autorização anexa  Destino: Salinópolis-PA 
Periodo: 24 a 27/03/2015 Qtde: (3 e ½ ) diária.. Ordenador 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 807568

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº104/2015/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVDOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, usando de suas 
atribuições legais.RESOLVE: DESIGNAR, CONCEIÇÃO SILVA 
DA SILVA, matricula funcional 5080525/2, para responder pela 
Diretoria de Produtos Turísticos, a contar de 01 de março de 
2015, sendo de sua responsabilidade a condução de todas as 
atribuições descritas no Regimento Interno da Setur, bem como 
a condução administrativa da referida diretoria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de março de 2015
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo 807236

PORTARIA Nº 114/2015/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO
CONSIDERANDO: O Decreto 727 de 30/04/2013, publicado 
no DOE 32.388 de 02/05/2015, que trata da execução do 
Programa de Desenvolvimento do Turismo do Estado do 
Pará - PRODETUR/PA, CONSIDERANDO: O Decreto Estadual 
856/2013, publicado no DOE 32.491 de 30/09/2013, que institui 
a Unidade de Coordenação do Programa - UCP, do PRODETUR-
PA RESOLVE: I- Revogar, a contar de 01 de março de 2015, a 
Portaria 363/2014, publicada no DOE 32.696 de 25/07/2014. 
II- Designar, o servidor ÁLVARO NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO, 
matrícula 2013320/3, para responder pela Coordenação Geral 
da Unidade de Coordenação do Programa de Desenvolvimento 
do Turismo do Estado do Pará - PRODETUR/PA, subordinado 
diretamente ao Secretário de Estado de Turismo, sendo delegado 
ao Coordenador todas as atividades inerentes à execução do 
referido Programa, notadamente aquelas defi nidas na Matriz 
de Investimento acordada com o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento- BID, tendo seus efeitos retroativos a 01 de 
março de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de Março de 2015
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo 807342

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 002, DE 11 DE MARÇO DE 2015
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 8º, inciso 
XXVII  da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, 
c/c com o art. 58, parágrafo único, inciso II da Lei nº 5.810/94
Considerando os termos do processo nº 2015/81378;
RESOLVE:
CONCEDER vacância ao cargo de Defensor Público de 2ª 
entrância exercido pela Defensora Pública GISELE VIEIRA 
BRASIL BATISTA, matrícula nº 5895969, em razão de posse 
inacumulável em outro cargo público, no período de 24/02/2015 
a 23/02/2018.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 807538

PORTARIA Nº 001, DE 04 DE MARÇO DE 2015
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 8º, inciso 
XXVII  da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, 
c/c com o art. 58, parágrafo único, inciso II da Lei nº 5.810/94
Considerando os termos do processo nº 2015/63838;
RESOLVE:
CONCEDER vacância ao cargo de Defensor Público de 2ª 
entrância exercido pelo  Defensor Público LUIZ AUGUSTO 
 CAVALCANTI BRANDÃO, matrícula nº 5895981,  em razão de 
posse inacumulável em outro cargo público, no período de 
24/02/2015 a 23/02/2018.
CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE .

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 807543

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2015
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS, para atender 
as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
conforme condições e exigências constantes no Edital e seus 
anexos.

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Pará 
sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, Campina, 
Belém - Pará, isento de qualquer taxa, mediante a gravação em 
mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por meio 

de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.gov.br ou 
clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 18/03/2015.

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/04/2015
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Tássia de Fátima do Rego Pereira
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.122.1363.6492
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 130
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA - Defensor 
Público Geral

Protocolo 807293

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º TA ao Contrato nº. 023.2014/TJPA//Partes: 
TJ/PA e os Leiloeiros Ofi ciais ERICK RODRIGO CORREA DE 
OLIVEIRA portador da identidade nº. 3318451 SSP/PA, inscrito 
no CPF/MF sob o nº. 680.284.152-53, matriculado sob o nº. 
20110850181 na JUCEPA/ ODENERZA MARIA PROGENIO DE 
SOUZA portadora da identidade nº. 1636165 SSP/PA, inscrito 
no CPF/MF sob o nº. 212.042.682-15, matriculado sob o nº. 
20050461508 JUCEPA/ LÚCIA AMÉLIA COUTINHO TOBELEM 
portadora da identidade nº. 4889817 SSP/PA, inscrito no CPF/MF 
sob o nº. 147.032.032-00, matriculado sob o nº. 2005035055-
2 na JUCEPA/ JOÃO NEVES NETO portador da identidade nº. 
1522475 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 296.263.742-
68, matriculado sob o nº. 20040467163 na JUCEPA/ DAVID 
MARCOS TOBELÉM portador da identidade nº. 2356002 SSP/PA, 
inscrito no CPF/MF sob o nº. 032.883.402-59, matriculado sob 
o nº. 20080609627 na JUCEPA/ LEONARDO SIMON ROBELEM 
portador da identidade nº. 2765663 SSP/PA, inscrito no CPF/MF 
sob o nº. 776.136.002-20, matriculado sob o nº. 20080279805 
na JUCEPA/ CÉLIA MARIA CAMPOS CARDOSO, portadora da 
identidade nº. 145272 SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº. 
122.367.642-00, inscrição nº. 01/88 na JUCEPA// Objeto do 
Contrato: prestação de serviços de alienação de bens móveis 
inservíveis de propriedade do TJ/PA. //Modalidade da licitação: 
Credenciamento nº. 001/TJPA/2014 com fundamento no 
art. 116 da Lei nº. 8.666/93, conforme processo nº. PA-PRO 
2013/00457//Objeto e justifi cativa do aditivo: prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 meses// Vigência: 20/03/2015 
a 19/03/2016//Data da assinatura: 17/03/2015//Foro: Belém/
PA//Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - 
Secretário de Administração

Protocolo 807285

.

.

CONVÊNIO
.

Extrato de Convênio nº 009/2015-TJPA - Partes: Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará e o BANCO DO ESTADO DO PARÁ 
S/A // CNPJ/MF 04.913.711/0001-08// Objeto: Este convênio 
tem por objeto regular os direitos e obrigações relacionadas 
à concessão de licença para o uso do sistema de controle da 
margem consignável, doravante designado simplesmente 
SCMC, bem como a cooperação técnica na troca de informações 
entre base de dados que possibilite estabelecer uma rotina de 
processamento e automação das solicitações para autorização 
e averbamento do código de desconto em folha de pagamento, 
relativo aos empréstimos e fi nanciamentos concedidos pelo 
BANPARÁ aos servidores do TJPA// Vigência: 60 meses a contar 
da assinatura// Data da assinatura: 17/03/2015 // Responsável 
pela assinatura: Desembargador Constantino Augusto Guerreiro 
- Presidente do TJPA.

Protocolo 807599


